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Resumen Ejecutivo 

  

 Las Exportaciones en la Provincia de San Luis crecieron un 13,93% en el primer 

semestre del año 2018, con respecto al mismo periodo del año 2017. 

 Los principales productos exportados son: maíz y carnes bovinas (troceadas, 

congeladas y deshuesadas) que superan el 50% del total exportado en el primer semestre 

del año 2018. 

 Los principales destinos de las exportaciones, en dicho periodo, fueron: Chile, con el 

11,01%; Uruguay con el 10,48%; seguido por Vietnam, Argelia, Israel, Egipto y China donde 

se destinaron más del 50% del total exportado. 

 En relación a los sectores productivos, las exportaciones de los 6 primeros meses del 

2018  marcaron un crecimiento de las Manufacturas Industriales en un 12,79% con respecto 

al mismo periodo del año anterior; mientras que las Manufacturas Agropecuarias marcaron 

una evolución del 26,56% en el mismo periodo. En cambio, las exportaciones de  productos 

primarios marcaron un crecimiento del 6,05%. 

  Por otra parte, el 42,62% de lo exportado fue de Productos Primarios, el 34,12% fue 

de Manufactura de Origen Agropecuario (MOA) y el restante 23,26% fue de Manufactura de 

Origen Industrial (MOI), llegando a un total de 291.521.203 U$S  FOB. 

 Las  principales regiones de destino de nuestras exportaciones fueron: Asia-Pacifico, 

con un 19,08% del total; Mercosur, con un 15,04%; Chile con el 11,01%; la Unión Europea 

con un 10,25% y el Nafta, con un 3,75%. 

Por último se destaca el Ranking de las Exportaciones por provincia sobre el total 

exportado en el País, donde la Provincia de San Luis ocupa el 13° lugar  dentro de las 24 

jurisdicciones. 



 

 

 

Evolución de las Exportaciones de los principales sectores productivos. 
Provincia de San Luis. Monto en millones de U$S FOB 

 

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

6 meses del 2017 60.122.560 78.598.507 117.151.432 255.872.499 

6 meses del 2018 67.812.762 99.473.351 124.235.090 291.521.203 

crecimiento % 12,79 26,56 6,05 13,93 

 
 

 
 
MOI: Manufactura de Origen Industrial; MOA: Manufactura de Origen Agropecuario; 
Productos Primarios: Productos sin transformación 
*Datos Provisorios (2018) 
Fuente: INDEC. 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 
 



 

 

 
Participación porcentual de los principales sectores productivos. 

 

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

 6 meses del 2018 67.812.762 99.473.351 124.235.090 291.521.203 

participación % del total 23,26 34,12 42,62 100,00 

 
 
 

 
 
MOI: Manufactura de Origen Industrial; MOA: Manufactura de Origen Agropecuario; 
Productos Primarios: Productos sin transformación 
*Datos Provisorios (2017) 
Fuente: INDEC. 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 



 

 

 Exportaciones de origen provincial-Provincia de San Luis. Principales 

Productos Exportados. 6 meses del 2018 

 

Productos  FOB U$S % 
% 

Acumulativo 

Maíz 111.201.071 38,15 38,15 

Carnes Bovinas (troceadas, congeladas y deshuesadas) 49.948.665 17,13 55,28 

Resto (aceitunas, duraznos conserv. y jugos) 20.703.489 7,10 62,38 

Materias plásticas artificiales 20.276.281 6,96 69,34 

Pañales descartables 19.378.846 6,65 75,98 

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 7.984.728 2,74 78,72 

Soja 7.741.541 2,66 81,38 

Resto (harinas, prod. de molineria) 5.939.852 2,04 83,42 

Papel, cartón y manufacturas 4.213.357 1,45 84,86 

Resto (azúcar) (jarave de glucosa, fluctuosa) 3.459.192 1,19 86,05 

Resto de manufacturas de origen agropecuario 3.281.903 1,13 87,17 

Productos diversos de las industrias químicas 3.142.591 1,08 88,25 

Maní 3.027.652 1,04 89,29 

Resto de residuos alimenticios y preparados para animales 2.966.558 1,02 90,31 

Aceros especiales 2.819.713 0,97 91,27 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 2.797.780 0,96 92,23 

Aceites esenciales y resinoides (perfume, cosmetica y tocador) 2.105.942 0,72 92,96 

Resto (bebidas y vinos) 1.618.533 0,56 93,51 

Conservas o preparados de carne 1.538.085 0,53 94,04 

Otros Productos 17.375.424 5,96 100,00 

TOTAL EXPORTADO 291.521.203 100,00 100,00 

 
*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 



 

 

Exportaciones de origen provincial-Provincia de San Luis- 
Principales países de destino. 6 meses del 2018 

 
Países FOB U$S % % 

Acumulativo 

Chile                                        32.089.719 11,01 
11,01 

Uruguay                                      30.556.803 10,48 21,49 

Vietnam                                      19.197.198 6,59 28,07 

Argelia                                      17.749.385 6,09 34,16 

Israel                                       17.035.590 5,84 40,01 

Egipto                                       16.657.373 5,71 45,72 

China                                        16.361.671 5,61 51,33 

República Federal de Alemania                15.861.326 5,44 56,77 

Malasia                                      13.713.299 4,70 61,48 

Brasil                                       13.274.467 4,55 66,03 

Estados Unidos                               7.267.437 2,49 68,52 

Arabia Saudita                               6.263.599 2,15 70,67 

Países Bajos                                 5.742.340 1,97 72,64 

Bolivia                                      4.996.097 1,71 74,36 

Rusia                                        4.617.697 1,58 75,94 

Nueva Zelanda                                4.158.544 1,43 77,37 

Marruecos                                    3.827.147 1,31 78,68 

Cuba                                         3.731.362 1,28 79,96 

Perú                                         3.547.780 1,22 81,18 

Sudáfrica                                    3.340.947 1,15 82,32 

Australia                                    3.214.560 1,10 83,43 

Otros Países 48.316.864 16,57 100,00 

 
TOTAL EXPORTADO 

 
291.521.203 100,00 

                    
100,00 

 
 

*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 



 

 

Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 

 Exportaciones por regiones de destino-Provincia de San Luis.  
6 meses del 2018 

 
 

Región   Participación 

   FOB U$S  % 

CHILE 32.089.719 11,01 

ASIA – PACIFICO 55.629.367 19,08 

MERCOSUR 43.831.270 15,04 

NAFTA 10.926.996 3,75 

RESTO DEL MUNDO 119.158.440 40,87 

UNION EUROPEA 29.885.410 10,25 

Total general 291.521.203 100,00 

 
 

 
 
*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Exportaciones Argentinas por Origen Provincial - Enero a Junio de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas 

Ranking Provincia FOB U$S Participación % 

1 Buenos Aires 9.916.576.744                             33,25  
2 Santa Fe 6.723.299.164                             22,55  
3 Córdoba 4.152.080.784                             13,92  
4 Chubut 1.476.829.359                               4,95  
5 Santa Cruz 1.146.271.306                               3,84  
6 Mendoza 713.758.674                               2,39  
7 San Juan 677.873.195                               2,27  
8 Entre Ríos 573.959.177                               1,92  
9 Tucumán 427.221.900                               1,43  

10 Salta 377.074.148                               1,26  
11 Santiago del Estero 339.719.439                               1,14  
12 Río Negro 305.289.735                               1,02  
13 San Luis 291.521.203                               0,98  
14 Jujuy 262.068.605                               0,88  
15 Catamarca 251.009.293                               0,84  
16 Misiones 207.838.186                               0,70  
17 La Pampa 205.582.421                               0,69  
18 Chaco 165.766.991                               0,56  
19 Ciudad Autónoma de Buenos Aires 164.558.677                               0,55  
20 Tierra del Fuego 114.680.074                               0,38  
21 La Rioja 109.224.102                               0,37  
22 Corrientes 75.581.368                               0,25  
23 Neuquén 70.312.244                               0,24  
24 Formosa 14.371.878                               0,05  

  TOTAL 29.819.955.379                          100,00  


